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Abstrakt:

Pro metodu
19

F MRI jako takovou je nezbytné využití fluorovaných kontrastních látek s krátkými

relaxačními časy. Paramagnetické kovy značně zkracují relaxační časy v závislosti na vzdálenosti

relaxujícího jádra od paramagnetického iontu kovu. Tato práce si dala za úkol syntetizovat vhodný

ligand obsahující atomy fluoru a vytvořit komplexy s Ni
2+

a Cu
2+

. Vzhledem k výběru zkoumaných

iontů byl zvolen jako výchozí makrocyklus 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekan (cyklam), který byl

substituován koordinujícími pendantními skupinami obsahujícími atomy fluoru.

Abstract:

For
19

F MRI the fluorinated contrast agents should be endowed by short relaxation times.

Paramagnetic metal ions make relaxation times shorter and this effect depends on the distance between

the metal ion and
19

F nuclei. The aim of this thesis is the synthesis of suitable ligand containing

fluorine atoms, and a preparation of its Ni
2+

and Cu
2+

complexes. Macrocyclic 1,4,8,11-

tetraazacyclotetradecane (cyclam) was selected as a starting material as it has optimal ring-size for

complexation of the selected ions. The parent macrocycle was substituted by fluorine-containing

coordinating pendant arms.

Klíčová slova:

Cyklam; Kontrastní látky; Fosfinové kyseliny,
19

F MRI, Paramagnetická relaxace, d-kovy
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1 Teoretický úvod

1.1 Přínos přírodních věd medicíně

Rozvoj medicíny byl a je úzce spjatý s rozvojem přírodních věd, jako je chemie, biologie a

v neposlední řade fyzika. Přírodní vědy přinesly do běžné lékařské praxe mnoho technologických

vylepšení a dalších poznatků, bez kterých by současná medicína nebyla na takové úrovni, na které ji

vidíme dnes.

Pokud bychom chtěli vyjmenovat všechny objevy, které posunuly medicínu dál, byli bychom zde

určitě velice dlouho. Za zmínku rozhodně stojí například genetický výzkum, toxikologické poznatky,

syntéza léčiv, nebo také rozvoj počítačové techniky, která je dnes používaná v celém spektru oborů,

medicínu nevyjímaje.

Celá tisíciletí se lékaři, léčitelé a další mohli při stanovování diagnózy spolehnout pouze na

symptomy, které byly navenek vidět, nebo měly jiný dobře pozorovatelný projev. Řada věcí však bez

chirurgického zákroku vidět nešla. Od té doby však věda a technika velice pokročily a dnes již

můžeme neinvazivně vyšetřit člověka pomocí zobrazovacích metod.

1.2 Zobrazovací metody v medicíně

O zobrazovacích metodách můžeme hovořit od druhé poloviny 19. století, kdy německý fyzik

Wilhelm Conrad Röntgen pozoroval, že jím vytvořené záření proniká měkkou tkání a na stínítku se

mu vytváří obraz kostry ruky, kterou ozařoval. Toto záření bylo označeno za záření X.

Röntgenova záření se dnes využívá v metodě CT (Computed Tomography). CT je metoda umožňující

3D vizualizaci, její nevýhodou je však fakt, že nenabízí dobré rozlišení měkkých tkání, jelikož měkké

tkáně pohlcují Röntgenovo záření velice slabě.

Další zobrazovací metodou je SPECT (Single Photon Emission Computed Tomography), která

využívá záření vycházejícího ze zdroje vpraveného do člověka. Tyto látky jsou zdroji γ záření. (Záření

α a β
−
jsou absorbovány uvnitř organizmu). [1] Pro 3D vyhodnocení se používají detektory, které jsou

zaměřeny na sledovaný objekt pod různými úhly. Z různých naměřených intenzit a poloh detektorů se

následně výpočetní technikou získává obraz. Rozlišení této metody je přibližně 0,5–1,5 cm
3
. [2] [3]

Přesnější, ale i dražší alternativou SPECT, je metoda PET (Positron Emmision Tomography). Tato

metoda je založena na faktu, že pokud dojde k anihilaci pozitronu a elektronu, vznikne dvojice

kolineárních (tj. pohybujících se v přesně opačných směrech) fotonů o stejné energii 511 keV. [1]

V jednom okamžiku dopadnou oba fotony na protější části detektoru, což zpřesňuje detekci původu

záření, a rozlišení PET je tudíž lepší než u SPECT. Určení polohy zdroje pozitronového záření je
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možné s přesností přibližně 1–5 mm
3
. [2] [3] Vyšší cena vyšetření PET je dána vyšší cenou samotného

zařízení, ale také vyšší cenou β
+
zářičů. [2]

Pro metodu SPECT se převážně používá
99m

Tc. [3] Pro metodu PET se používají nekovové izotopy,

jako jsou
18

F,
11

C,
13

N a
15

O, [3] ale také izotopy kovů, jako jsou například
64

Cu,
68

Ga [1] nebo
82

Rb.

Velká část těchto izotopů se připravuje v cyklotronech. Syntéza látek obsahující tyto izotopy je

poměrně náročná už vzhledem k poločasům rozpadu, které jsou v řádech minut až hodin. Velice

výhodnou cestou se ukazuje příprava ligandu a následná komplexace vhodného radionuklidu kovu.

Nejvíce používaným PET radiofarmakem je i přes poměrně krátký poločas rozpadu
18

F

(τ1/2 = 110 min) [4] (v porovnání s kovovými radioizotopy) 2-deoxy-2(
18

F)fluor-D-glukóza, která je

hojně využívána při neurologických [5] a onkologických studiích. [6]

U všech výše zmíněných metod je zásadní nevýhoda, že jejich nedílnou součástí je vystavení

pacientova těla ionizujícímu záření, které není pro člověka prospěšné. Zobrazovací metoda, která

nevyužívá škodlivé ionizující záření, je zobrazování magnetickou rezonancí – MRI (Magnetic

Resonance Imaging), v češtině v klinické praxi označované obvykle pouze jako „magnetická

rezonance“, MR.

1.3 MRI

Lékařské využití MRI je založeno na principu nukleární magnetické rezonance (NMR). NMR efekt

vykazují jádra, která mají nenulový jaderný spin. Mezi typická jádra měřená metodou NMR jsou

například
1
H,

13
C,

19
F,

31
P a mnoho dalších. NMR je velice užitečná metoda pro analýzu chemických

látek, které obsahují NMR aktivní jádra.

V nepřítomnosti vnějšího magnetického pole jsou různé spinové stavy NMR aktivních jader

degenerovány. Pokud se však vzorek NMR aktivní látky vloží do vnějšího magnetického pole, dojde

k rozštěpení energetických hladin pro jednotlivé spinové stavy. Pokud ozáříme vzorek

radiofrekvenčním pulsem o vhodné vlnové délce, dojde k absorpci energie a ke změně spinového

stavu jádra. [7] Frekvence potřebná na energetické vybuzení spinového stavu na vyšší energetickou

hladinu se nazývá Larmorova frekvence. Každé NMR aktivní jádro má v závislosti na svém

chemickém okolí jinou hodnotu Larmorovy frekvence, tudíž se projeví jiným signálem. Frekvence se

přepočítává na chemický posun δ v jednotkách ppm dle vztahu (1)

, (1)

kde je rozdíl Larmorovy frekvence studovaného jádra a frekvence standardu s nulovým posunem a

je Larmorova frekvence standardu daného typu jádra (pro
1
H se jako standard používá
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tetramethylsilan – TMS). Obě frekvence se udávají v Hz. Chemický posun nezávisí na síle vnějšího

magnetického pole použitého v měřícím zařízení.

NMR je vcelku málo citlivá metoda, především kvůli malému rozdílu populací spinových stavů.

Poměr populací jednotlivých energetických hladin se řídí Boltzmanovým rozdělením, dle vztahu (2)

, (2)

kde je populace stavů s nižší energií a je populace stavů s vyšší energií. je energetický

rozdíl obou hladin, je Boltzmanova konstanta a T je termodynamická teplota. Ze vztahu je patrné,

že s rostoucím rozdílem energií obou hladin se rozdíl mezi populacemi stavů zvyšuje. Energetický

rozdíl těchto hladin závisí na dvou fyzikálních veličinách – jedná se o tzv. gyromagnetický poměr γ a

intenzitu magnetického pole B.

Gyromagnetický poměr je fyzikální veličina, která je charakteristická pro každé jádro a má rozměr

Hz/T. Energetický rozdíl obou hladin se následně vypočítá ze vztahu (3)

, (3)

kde h je Planckova konstanta a B je intenzita magnetického pole. Ze vztahu (3) vychází, že v silnějším

vnějším magnetickém poli získáme větší rozdíl populací a také lepší poměr signálu k šumu. Jádra

s vysokým gyromagnetických poměrem se tedy měří snáze než ta s malým gyromagnetickým


[…]


MS-ESI: (+): 577,0 [M+H]
+
; 598,9 [M+Na]

+

TLC: MF = NH3/EtOH = 2:3; Rf = 0,75 (fialová - UV)
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4 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla optimalizována syntéza a purifikace 2,2,2-trifluorethylfosfinové

kyseliny 6, následně byly připraveny ligandy H2L
1
a H2L

2
.

Byly připraveny komplexy pc-[Cu(L
1
)], [Ni(L

1
)], trans-[Cu(L

2
)], pc-[Cu(L

2
)], cis-[Ni(L

2
)].

Byly připraveny monokrystaly vhodné kvality pro zjištění krystalové struktury ligandů a komplexů

v podobě:

H2L
1
∙6H2O

H2L
2
∙4AcOH

pc-[Cu(L
1
)]Cu{(AcO)0,75(Tfa)0,25}2∙4H2O∙aceton

pc-[Cu(L
2
)]∙3H2O

trans-[Cu(L
2
)]∙NH4(Br0,45Cl0,55)

cis-[Ni(L
2
)]∙3,5H2O

Byla provedena relaxometrická charakterizace komplexů ligandu H2L
2
. Zatímco relaxační čas T1

volného ligandu činí 1,36(7) s, což je hodnota řádově typická pro diamagnetické organické molekuly,

u komplexů bylo pozorováno významné zkrácení. Byly naměřeny hodnoty relaxačních časů T1, které

prokázaly potenciál komplexů pro použití v MRI. T1 relaxační časy těchto komplexů dosahovaly

hodnot v řádu jednotek ms. Pro měďnaté komplexy byly naměřeny hodnoty T1 relaxačních časů

5,34(5) ms pro trans a 5,80(3) ms pro pc izomer. U komplexu cis-[Ni(L
2
)] byl naměřen relaxační čas

T1 = 3,34(2) ms.
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6 Použité zkratky

AcOH - Kyselina octová

Bn - Benzyl

bs - Broad signal / široký signál

CAM - Cyklam

DIPEA - Diisopropylethylamin

DMSO - Dimethylsulfoxid

ESI - Electrospray Ionization

EtOH - Ethanol

MeOH - Methanol

MF - Mobilní fáze

MRI - Magnetic Resonance Imaging / zobrazování magnetickou rezonancí

MS - Mass Spectrometry / hmotnostní spektrometri

NMR - Nuclear Magnetic Resonance / nukleární magnetická rezonance

PET - Positron Emission Tomography / pozitronová emisní tomografie

Rf - Retardační faktor

RVO - Rotační vakuová odparka

SPECT - Single Photon Emission Computed Tomography / jednofotonová emisní počítačová

tomografie

TE - Echo Time / echo čas

TFA - Trifluoroacetic acid / kyselina triflouroctová

TLC - Thin Layer Chromatography / chromatografie na tenké vrstvě

TMS - Trimethylsilyl (O-TMS) / Tetramethylsilan (NMR reference)

TR - Repetition time / repetiční čas
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7 Přílohy

7.1 Vybrané geometrické parametry molekul ze stanovených

krystalových struktur komplexů

Tab. 4 Vybrané geometrické parametry molekul ze stanovených krystalových struktur.

Sloučenina pc-[Cu(HL1)] trans-[Cu(L
2
)] pc-[Cu(HL2)] cis-[Ni(L2)]

Vazebné vzdálenosti / Å

M–N1 2.0673(13) 2.0689(14) 2.102(3) 2.1539(11)

M–N4 2.0172(12) 2.0063(13) 2.123(3) 2.1045(11)

M–N8 2.0643(12) 2.0689(14)

2.089(3) 2.1301(11)

M–N11 2.0228(12) 2.0063(13)

2.120(3) 2.0829(12)

M–O11 2.1479(11) 2.4326(12) 2.093(3) 2.0713(10)

M–O21 - 2.4326(12)

- 2.1134(9)

Vazebné úhly /

N1-M-N4 87,29(5) 86,33(5) 85,26(13) 84,27(4)

N1-M-N8 177,50(5) 180,00(7)
#
179,61(14) 175,84(4)

N1-M-N11 93,23(5) 93,67(5)
#
93,62(13) 92,75(4)

N1-M-O11 85,46(5)

86,25(5) 87,27(12) 88,37(4)

N1-M-O21 - 93,75(5)
#
- 95,81(4)

N4-M-N8 93,81(5) 93,67(5)
#
94,76(13) 92,51(4)

N4-M-N11 146,34(5) 180,00(8)
#
149,31(13) 96,45(4)

N4-M-O11 108,97(5) 93,76(5) 110,73(12) 88,76(4)

N4-M-O21 - 86,24(5)
#
- 175,61(4)

N8-M-N11 87,10(5) 86,33(5)
#
86,17(13) 84,98(4)

N8-M-O11 92,06(4) 93,75(5)
#
93,09(12) 94,20(4)

N8-M-O21 - 86,25(5)
#
87,60(4)

N11-M-O11 104,61(5) 86,24(5)
#
99,83(12) 174,76(4)

N11-M-O21 - 93,76(5)
#
- 87,93(4)

O11-M-O21 - 180,00(7)
#
- 86,86(4)

Vzdálenosti M···F / Å

M···F171 / F101 6,7006(10) 5,8131(13) 6,2840(3) 6,4151(10)

M···F172 / F102 5,8125(14) 6,9082(13) 5,884(3) 6,2397(10)

M···F173 / F103 6,3378(12) 6,4138(12) 6,768(3) 5,6200(11)

M···F201 6,9659(11) -

7,648(3) 5,5964(9)

M···F202 5,0750(11) -

7,173(4) 6,4776(10)

M···F203 6,5903(13) -

7,750(3) 6,3195(10)

#
centrosymetricky sdružený atom (N8 = N1

#
, N11 = N4

#
, O21 = O11

#
)