Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Bakalářská práce je zaměřena na tradiční problematiku pracoviště. Obsahuje syntézu dvou ligandů a obvyklou charakterizaci připravených látek. Práce je motivovaná snahou připravit kontrastní látky pro (19)F MRI. Ta využívá skutečnosti, že v měkkých tkáních organismu je nulové zastoupení fluoru a tak jediný signál bude pocházet z kontrastní látky. Snížení relaxačního času můžeme dosáhnout umístěním paramagnetického iontu v blízkosti jader (19)F. V rámci této práce byly několika krokovou syntézou připraveny dva zajímavé ligandy a následně pak jejich měďnaté a nikelnaté komplexy. Metodou difrakce na monokrystalu byly stanoveny struktury několika látek. Byla též provedena relaxometrická charakterizace komplefů jednoho z ligandů. Práce je velmi pěkná a svým rozsahem i množstvým odvedené experimentální práce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Name: Filip KOUCKÝ
Nazev: Kontrastní látky pro (19)F MRI
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: Ad B5 : Z pohledu grafického zpracování je str. 18 poněkud neobvyklá.
C: K předkládané práci mám následující připomínky : str. 13 Pokoušíte se porovnávat paramagnetické ionty lanthanoidů s iontem nikelnatým ? str. 34 - 35. Chybí výtěžky připravených produktů. Ale ono je to asi tak lépe, protože z charakterizace látek není jasné, co vůbec bylo připraveno. Diskuse podobného typu je možno vésti i u připravených komplexů. str. 21 : Struktura komplexu obrázku 15 je velmi zajímavá a vyvolává několik otázek. Ligand se zde koordinuje také jednou pendantní skupinou jako jednovazný na známou tetrakarboxylátovou jednotku, podobně jako molekula vody ve struktuře dimerního acetátu. Je známa nějaká struktura jednoduchého směsného acetátu/trifluoroacetátu ? str. 36 a dále : Poměry kov : ligand ? Možno trochu upřesnit ?
Datum: 6.6.
Skolitel: Doc. RNDr. Pavel Vojtíšek, CSc.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]